

**HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM  
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH SƠN LA**

\*  
Số 2172-CV/HNDT

V/v tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Son La, ngày 28 tháng 10 năm 2022

**Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.**

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai tuyên truyền Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 06/10/2022 của ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La đến cán bộ, hội viên nông dân (Có Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 06/10/2022 kèm theo).

Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố quan tâm chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- Ban Biên tập Trang thông tin Điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT, BXDH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Thị Thanh Hoa**

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW  
ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển  
Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La ban hành Kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Thủ đô Hà Nội, là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, khoa học, giáo dục, kinh tế và giao dịch quốc tế; vùng động lực phát triển của đồng bằng sông Hồng và cả nước; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TW.

2. Tăng cường các hình thức liên kết, hợp tác phù hợp với nhu cầu và thế mạnh của hai địa phương, tạo sự thống nhất và sức mạnh tổng hợp về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh cho Thủ đô Hà Nội và cho tỉnh Sơn La.

### II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đảm bảo triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả. Cụ thể:

1.1. Cấp tỉnh: Tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*đã thực hiện ngày 21/7/2022*).

1.2. Đảng bộ trực thuộc tỉnh ủy: Tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*đã thực hiện ngày 21/7/2022*).

1.3. Tổ chức học tập ở các chi, đảng bộ cơ sở

Tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên học tập, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thời gian trong quý IV/2022.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội**

2.1. Phối hợp với Thủ đô Hà Nội lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 15-NQ/TW.

2.2. Trong lĩnh vực nông nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác để xây dựng, phát triển các chuỗi sản xuất, cung ứng, tiêu thụ nông lâm thủy sản an toàn cung cấp cho thị trường Hà Nội. Hợp tác thực hiện chương trình phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật và sản phẩm động vật lưu thông giữa hai tỉnh, thành phố. Làm việc với các cơ quan của Thành phố Hà Nội để hỗ trợ tỉnh Sơn La công nghệ, kỹ thuật kiểm nghiệm các mẫu thực phẩm... Phối hợp tổ chức đưa hàng Việt Nam về nông thôn, vùng sâu vùng xa của tỉnh để tiêu thụ. Tiếp tục tăng cường phát triển nông nghiệp, kết nối và tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn của Sơn La tại Hà Nội.

2.3. Trong lĩnh vực công thương: Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác để hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã của Sơn La tiếp cận thị trường Hà Nội và nước ngoài thông qua các chương trình hội chợ, hội thảo, tiếp cận các doanh nghiệp phân phối như hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện ích. Giới thiệu các nhà đầu tư xây dựng các trung tâm thương mại, khu đô thị tại Sơn La; hỗ trợ định hướng quản lý đô thị.

2.4. Trong lĩnh vực du lịch: Tăng cường các hoạt động hỗ trợ giới thiệu, quảng bá du lịch. Đẩy mạnh liên kết, hợp tác, hình thành các tour, tuyến du lịch Hà Nội - Sơn La nhằm phát triển công nghiệp văn hóa, du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn. Tiếp tục phối hợp, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước về du lịch giữa hai địa phương; tích cực vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch tham gia chương trình chung của hai địa phương và khu vực; xây dựng các chương trình khuyến mại, các sản phẩm ưu đãi giá và dịch vụ bằng nhiều hình thức; tăng cường công tác truyền thông, chương trình kích cầu của mỗi địa phương trên các kênh thông tin, truyền thông của trung ương, địa phương và các kênh truyền thông của doanh nghiệp; phối hợp, hỗ trợ tổ chức sự kiện xúc tiến, quảng bá, khảo sát du lịch tại từng địa phương.

2.5. Trong lĩnh vực thu hút đầu tư: Tăng cường hợp tác với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội để hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh Sơn La đầu tư tại địa bàn Thủ đô Hà Nội và doanh nghiệp của Thủ đô Hà Nội đầu tư tại địa bàn tỉnh Sơn La và kinh nghiệm phát triển kinh tế tư nhân của hai địa phương. Chia sẻ kinh nghiệm quản lý, xây dựng cơ chế, chính sách trong công tác thu hút đầu tư; giao đất, cho thuê đất cho các nhà đầu tư; công tác thu hút, huy động vốn ODA, FDI. Hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác thu hút nhà đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp; mô hình quản lý, phát triển hạ tầng và thu hút các dự án đầu tư thứ cấp vào các khu công nghiệp;

công tác quản lý nhà nước khu công nghiệp do doanh nghiệp làm chủ đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật.

2.6. Trong lĩnh vực giáo dục đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực: Tăng cường trao đổi với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội về chuyên môn, kinh nghiệm quản lý thông tin, liên kết đào tạo phát triển nguồn nhân lực, đặc biệt, tập trung vào các lĩnh vực đào tạo chất lượng cao; thực hiện hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất cho các trường vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn. Hỗ trợ đào tạo nghề ngắn hạn cho người dân, tập trung vào lĩnh vực chế biến nông sản.

2.7. Trong lĩnh vực y tế: Tăng cường hợp tác với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội trong công tác phòng chống dịch bệnh; công tác dân số và phát triển; công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, chia sẻ kinh nghiệm trong việc triển khai áp dụng các kỹ thuật mới và kinh nghiệm điều trị của ngành y tế tỉnh Sơn La và Thủ đô Hà Nội.

2.8. Về xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: Tăng cường hợp tác với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng, quản lý quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, hạ tầng công nghệ thông tin đồng bộ, hiện đại và triển khai hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh, chuyển đổi số. Trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động kiểm tra, giám sát chất lượng dịch vụ viễn thông.Trao đổi, học tập kinh nghiệm vận hành, tổ chức quản lý Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; tổ chức quản lý và triển khai hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của địa phương.

### **3. Về bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

Xác định nhiệm vụ quốc phòng, an ninh là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn dân, trong đó lực lượng vũ trang nhân dân làm nòng cốt. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ từ xa khi tổ chức các sự kiện chính trị lớn tại Thủ đô Hà Nội. Tăng cường bảo đảm quốc phòng, quân sự địa phương; chú trọng công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ an ninh nội bộ; thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác đối ngoại, trọng tâm là củng cố vững chắc quan hệ hữu nghị đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa tỉnh Sơn La với các tỉnh phía Bắc nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, góp phần xây dựng tuyến biên giới Việt Nam - Lào hoà bình, ổn định và phát triển toàn diện.

### **4. Về công tác xây dựng đảng và củng cố hệ thống chính trị**

4.1. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội cụ thể hóa chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng; đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao sức chiến đấu của các cấp ủy đảng; công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ; cải cách hành chính; công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh.

4.2. Phối hợp với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch. Đẩy mạnh chia sẻ thông tin tích cực, chính thống, đặc biệt quan tâm định hướng, đấu tranh những thông tin xấu độc, tác động đến tư

tưởng, dư luận xã hội trong nhân dân hai địa phương; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4.3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan của Thành phố Hà Nội Chia sẻ, học tập kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác nắm bắt tình hình nhân dân; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang hiện đại hóa đô thị; việc thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo: đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Cán sự Đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả.Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ hàng năm (*trước ngày 20/12 hàng năm*) báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*).

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 15-NQ/TW và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể và nhân dân về yêu cầu, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phối hợp, hợp tác với thành phố Hà Nội nhằm đảm bảo triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả đề hoạch này theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW và kế hoạch này vào cuộc sống; phản ánh kịp thời công tác học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện; phát hiện, cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình có sáng tạo trong việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Văn phòng và các ban đảng tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,
- Các đồng chí ủy viên BCH đảng bộ tỉnh,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lò Minh Hùng